Programm

Onkologie Update Refresher
29.November 2025

Samstag 29.11.2025

Vortragsprogramm Vormittag 29.11.2025

08:00
08:25

Anmeldung am Tagungsort

BegriiBung

Aktuelle Entwicklungen in der Krebsmedizin

O FOMF

FORUM MEDIZIN
FORTBILDUNG

08:30
09:00
09:15

09:35

10:00
10:15

Moderne Therapieansatze bei Kolon- und Prostatakarzinomen

Krebsvorsorge — was bringt gesicherten Nutzen?
Diskussion

Fortschritte in der Tumorchirurgie - Lunge
Fortschritte in der Tumorchirurgie - Abdominalchirurgie

Diskussion

Pause

OA Dr. K. Strasser-Weippl
N.N.

Assoz. Prof. Priv.-Doz.
Dr.med.univ. A. Hoda

Ao. Univ.-Prof. Dr. med.
univ. A. Stift

N.N.

10:30

11:00
11:15
11:45
12:00

Kolonkarzinom: neoadjuvante und Systemtherapie

Diskussion
Prostatakarzinom
Diskussion

Mittagspause

Vortragsprogramm Nachmittag 29.11.2025

Bronchus- und Mammakarzinom im Fokus

Prim. Priv.-Doz. Dr. H.
Kaufmann

N.N.
OA Dr. E. Miildtir
N.N.

13:00

13:30
13:45

14:15
14:30

Fortschritte im Management von Patienten mit
Bronchuskarzinom

Diskussion

Resillienz und gesunde Langlebigkeit

Diskussion

Pause

Nebenwirkungsmanagement und Praxisfalle

Assoz. Prof. Priv.-Doz.
Dr.med.univ. A. Pircher

N.N.

Assoz. Prof. Priv. Doz. Dr.
R. Bartsch

N.N.

15:00

15:30
15:45
16:15
16:30

Prophylaxe und Management von Nebenwirkungen moderner
Tumortherapien

Diskussion
Onkologische Probleme in der Praxis-Falldemonstration
Diskussion

Ende Tagesprogramm

Dr. C. Petrasch

N.N.
Prim. Dr. T. Sliwa
N.N.



Programm <> FOMF

FORUM MEDIZIN
Onkologie Update Refresher FORTBILDUNG

29.November 2025

Wissenschaftliche Leitung

Univ.-Prof. Dr. Heinz Ludwig
Leiter des Wihelminenkrebsforschungsinstituts, Klinik Ottakring

Referierende

Aktuelle Entwicklungen in der Krebsmedizin
OA Dr. Kathrin Strasser-Weippl, Klinik Ottakring

Assoz. Prof. Priv.-Doz. Dr.med.univ. Ali Hoda, Thoraxchirurgie & Interventionelle
Bronchoskopie MedOstWest Zentrum

Ao. Univ.-Prof. Dr. med. univ. Anton Stift, Universitatsklinikum AKH Wien, MedOstWest
Zentrum

Moderne Therapieansatze bei Kolon- und Prostatakarzinomen

Prim. Priv.-Doz. Dr. Hannes Kaufmann, Leitung 3.med Abteilung - ambulante Onkologie und
Hamatologie, Klinik Favoriten, Krebs im Zentrum Wien

OA Dr. Ercan Miildiir, Wiener Gesundheitsverbund - Klinik Ottakring
Bronchus- und Mammakarzinom im Fokus

Assoz. Prof. Priv.-Doz. Dr.med.univ. Andreas Pircher, Tirol Kliniken
Assoz. Prof. Priv. Doz. Dr. Rupert Bartsch, Universitatsklinikum AKH Wien
Nebenwirkungsmanagement und Praxisfalle

Dr. Clemens Petrasch, Wiener Gesundheitsverbund - Klinik Ottakring

Prim. Dr. Thamer Sliwa, LKH Hochsteiermark - Abteilungsleitung fir Hamatologie und
Onkologie

Symposiumsreferierende



