

# Programm

## Onkologie Update Refresher

29.November 2025

Samstag 29.11.2025

### Vortragsprogramm Vormittag 29.11.2025

08:00 Anmeldung am Tagungsort

08:25 Begrüßung

#### Aktuelle Entwicklungen in der Krebsmedizin

08:30	Krebsvorsorge – was bringt gesicherten Nutzen?	OA Dr. K. Strasser-Weippl
09:00	Diskussion	N.N.
09:15	Fortschritte in der Tumorchirurgie - Lunge	Assoz. Prof. Priv.-Doz. Dr.med.univ. A. Hoda
09:35	Fortschritte in der Tumorchirurgie - Abdominalchirurgie	Ao. Univ.-Prof. Dr. med. univ. A. Stift
10:00	Diskussion	N.N.
10:15	Pause	

#### Moderne Therapieansätze bei Kolon- und Prostatakarzinomen

10:30	Kolonkarzinom: neoadjuvante und Systemtherapie	Prim. Priv.-Doz. Dr. H. Kaufmann
11:00	Diskussion	N.N.
11:15	Prostatakarzinom	OA Dr. E. Müldür
11:45	Diskussion	N.N.
12:00	Mittagspause	

### Vortragsprogramm Nachmittag 29.11.2025

#### Bronchus- und Mammakarzinom im Fokus

13:00	Fortschritte im Management von Patienten mit Bronchuskarzinom	Assoz. Prof. Priv.-Doz. Dr.med.univ. A. Pircher
13:30	Diskussion	N.N.
13:45	Resilienz und gesunde Langlebigkeit	Assoz. Prof. Priv. Doz. Dr. R. Bartsch
14:15	Diskussion	N.N.
14:30	Pause	

#### Nebenwirkungsmanagement und Praxisfälle

15:00	Prophylaxe und Management von Nebenwirkungen moderner Tumortherapien	Dr. C. Petrasch
15:30	Diskussion	N.N.
15:45	Onkologische Probleme in der Praxis-Falldemonstration	Prim. Dr. T. Sliwa
16:15	Diskussion	N.N.
16:30	Ende Tagesprogramm	

# Programm

## Onkologie Update Refresher

29.November 2025

## Wissenschaftliche Leitung

**Univ.-Prof. Dr. Heinz Ludwig**

Leiter des Wihelminenkrebsforschungsinstituts, Klinik Ottakring

## Referierende

### Aktuelle Entwicklungen in der Krebsmedizin

**OA Dr. Kathrin Strasser-Weippl**, Klinik Ottakring

**Assoz. Prof. Priv.-Doz. Dr.med.univ. Ali Hoda**, Thoraxchirurgie & Interventionelle

Bronchoskopie MedOstWest Zentrum

**Ao. Univ.-Prof. Dr. med. univ. Anton Stift**, Universitätsklinikum AKH Wien, MedOstWest  
Zentrum

### Moderne Therapieansätze bei Kolon- und Prostatakarzinomen

**Prim. Priv.-Doz. Dr. Hannes Kaufmann**, Leitung 3.med Abteilung - ambulante Onkologie und  
Hämatologie, Klinik Favoriten, Krebs im Zentrum Wien

**OA Dr. Ercan Müldür**, Wiener Gesundheitsverbund - Klinik Ottakring

### Bronchus- und Mammakarzinom im Fokus

**Assoz. Prof. Priv.-Doz. Dr.med.univ. Andreas Pircher**, Tirol Kliniken

**Assoz. Prof. Priv. Doz. Dr. Rupert Bartsch**, Universitätsklinikum AKH Wien

### Nebenwirkungsmanagement und Praxisfälle

**Dr. Clemens Petrasch**, Wiener Gesundheitsverbund - Klinik Ottakring

**Prim. Dr. Thamer Sliwa**, LKH Hochsteiermark - Abteilungsleitung für Hämatologie und  
Onkologie

## Symposiumsreferierende

,